VII. Quæst. VI. *An licitum fit typographis ordinare characteres diebus festis?* Resp. negative: quoniam eiusmodi characterum ordinatio vere est opus mechanicum,

&

& servile : non enim alio tendit, quam ad fabricandas illas quas vocant tabellas, seu formas, quibus impressores utuntur ad cedendas litteras . Hancque sententiam omnes fere graves Theologi defendunt . Quare omnino improbabilem censem opinionem contrariam , quam cum quibusdam Casuistis defendit Leander tract. i. dif. 1v. quest. xviii. Impressione autem librorum omnes docent esse opus servile, & prohibitum in die festo.

C A P U T I V.

Choreæ, comediationes, ludi scenici, idque genus similia diebus festis peragi minime debent.

I. **C**aetanus in sua Summa docet , choreas ducere suo genere non esse peccatum : quoniam, si suapte natura id agere peccatum esset, semper, inquit ille, formaliter loquendo, peccatum esset; quod constat esse falsum : nam in nuptiis, & publicis letitiis licite sunt choreæ. Addit insuper ex circumstantia temporis, puta diei festi, choream minime fieri mortalem : quoniam non est opus servile. Ex hac theoria Caietani doctrina, qua statuit, choreas agere absolute non esse peccatum, neque ex circumstantia diei festi letalem culpam evadere, inferunt non pauci Casuistæ, diebus festis absolute licitum esse choreas duce-re. Quod chorearum exercitium sit genere suo, sciuntur a circumstantiis , peccatum nec ne (non enim sub hac consideratione præcisa promiscuum saltantium sexum includit) quod itidem sit opus servile, aut fecus; parum ad id quod proponimus, decernendum conducit. Quamquam enim rerum absolutæ notiones ad metaphysicas conclusiones eliciendas prorsus necessarie sint ; in morum tamen tractatione , si a circumstantiis præcidantur, maximam sane Ethicæ christianæ cladem inferunt. Missis itaque chorearum genericis notionibus , id disentiendum modo est, an choreæ, omnibus circumstantiis inspectis, semper, & omni tempore, & personis cuiusque conditionis licite sint. Quod enim choreæ quandoque in paternis ædibus inter puellas, vel in nuptiis inter consanguineos ; quod etiam mulierum rusticarum choreas interdum licite sint, nec ego repugno . Inter personas diversi sexus vix umquam absolute concederem, attentis periculis quæ ab his choreis raro separabilia sunt. Quare pessime elicetur , choreas agere diebus festis omnibus indiscriminatim licere . Quoniam neque ex genericâ rerum notio-ne, neque ex una, aut altera, sed ex omnibus circumstantiis, & ex iis quæ plerumque eveniunt, morum resolutiones colligamus oportet. Porro quod choreæ ; quas iuvenes & puellæ, seu viri & mulieres promiscue ducunt, plerumque avocent mentes a divino cultu, siveque occasiones libidinis , rixarum, & scandalorum,

rum, nemo negare audebit, nisi qui manifestæ experientiæ contradicere velit. Hoc autem satis est ut absolute dicere possimus, choreas esse potissimum diebus festis illicitas. Casuistæ ex aliqua peculiari circumstantia, & eventu, puta quod quandoque rusticis innocentibus sunt eiusmodi choreæ, vel consanguineis nupiarum, aut alterius publicæ lœtitiae tempore, eruunt universalem opinionem, nimurum choreas omnibus, & omni tempore, etiam sacro, licitas esse, nulliusque peccati occasionem. Ut defendant peccata diebus festis commissa non contrahere letalem malitiam, hanc inter alias obtrudunt rationem, nimurum peccata, & scelera potissimum diebus festis perpetrari. Quare iugum nimis grave foret, si hac scelera sacrilegiis temporis sacri inquinata multiplicarentur. Nunc autem omnia festorum oblectamenta ut innocua propugnant. Opipara convivia, saltationesque, inquiunt, nihil nisi lœtitiam, & innocentiam redolent: quoniam non sunt opera servilia. Feminarum exquisitos cultus, hominum luxus, & splendida ornamenta quis letalis culpe damnabit? Cedo. An negare ausus fueris, peccata quæ festis consummata afferis, a Christianis potissimum perpetrari occasione saltationum, conviviorum, chorearum, aliorumque id genus oblectamentorum? Peccata frequentius in festis quam in profectis diebus serpere concedunt. At, cum de peccatorum occasionibus, periculisque sermo recurrit, occasions, & pericula honestas dicunt oblationes. Quæ, malum, est eiusmodi differendi ratio? Omisis itaque quæstionem, an præfata oblectamenta sint opera servilia nec ne; vel peccata genesis, aut in aliquo eventu, & circumstantia licita: his, inquam, omnibus missis, sequentem statuo conclusionem.

II. *Choreæ, ludi theatrales, idque genus familiæ, omnibus circumstantiis insperatis;* sunt occasions peccandi, & plerisque ad peccata provocant, & pertrahant, atque animos a divino cultu rei ipsa abstrahunt: idcirco diebus sacris potissimum sunt Christianis verita. Id melius probari nequit quam Patrum, & Conciliorum auctoritate. Concilia siquidem, & Patres, ipsæ manifesta, & diuturna experientia edocti, omni fere tempore saluberrima ediderunt decreta, quibus saltationes agere diebus festis prohibuerunt. Sanctus Basilius acri oratione invehitur adversus feminas quasdam, quæ Paschaliter die splendidis vestibus compate choreas ducebant, iuvenumque lascivis oculis, oreque impudico libidinem provocabant. Capita bonitatis opera velaminibus retegentes, Deum, & eis Angelos despicientes, ad marium aspellitus impudentes diffusæ, somas, tunicarum luxum ostentantes, pedibus gestientes, ac oculo potuleo, rixa lascivo, ad saltationem insipientes, inventus intemperantiam in se provocantes. Tom. I. hom. xiv. in ebriet. & lux. Sanctus Augustinus conc. I. in Psal. xxxii. Observa diem sabbati, non carnalizier, non iudeicis deliriis, qui osio abstrahitur ad nequitiam. Melius enim tota die fodere quam tota die saltare. Sicutia habet in Psalm. xci. Melius est enim arare quam saltare. Illi a bono opere vacant, ab ope-

re nugatorio non vacanti. Sanctus Ignatius Martyr epist. ad Magnesianos scribit, sabbatum ab eo spiritualiter celebrari qui in lege Domini meditatur, non ad prescripta spatia ambulans, & saltationibus, lusibusque insanis gaudens. Sanctus Cyrilus Alexandrinus gravissimam, & vehementissimam orationem habuit in illos Christianos qui, cum templa frequentare, conciones audire, divinis officiis interesset, orationibus insistere deberent festis diebus, tunc maxime ludis illiberalibus, conviviis, & choreis vacabant. Inquit enim Lib. VIII. cap. v. in Ioan. XVII. Id ne est, o Christiani, celebrare diem festum, indulgere ventri, & in concessis voluptatibus babernas laxare? . . . Diebus ad extrenda servilia opera concessis, unusquisque suo intentus est operi, & abstinet a erupula, ludis, & vanitatibus; diebus autem festis passim concurrunt ad cauponam, ad ludos, ad spectacula, & choreas, in derisionem divini Numinis, & diei prævaricationem.

III. Tempus me desiceret, si omnia Conciliorum decreta, quæ saltationes, certosque ludicros ludos festis diebus prohibent, recensere vellem. Ex pluribus pauca delibabo. Concilium Toletanum III. In canone relato dist. xxxi. de Consecr. Irreligiosa confuetudo est quam vulgus per Sanctorum solemnitates agere consuevit: populi qui debent divina officia attendere, saltationibus, & turpibus invigilant canticis, non solum sibi nocentes, sed & religiosorum officiis perturbantes. Hoc etenim ut ab omni Hispania depellatur, Sacerdotum, & iudicium a Concilio sandio cura commititur.

IV. Concilium Mediolanense III. tit. de fest. dier. cultu. Quoniam autem usum iam hac in provincia nimis compertum est, depravatis his temporibus, & moribus, ad choreas, tripudia, saltationes, & id genus alia numquam fere conveniri fine multis, & iis quidem gravissimis Dei offenditionibus: idque cum ob turpes cogitationes, obscena dicta, inbonchias actiones, morum corruptelas, & pernicietas ad omnia opera carnis illecebras illi perpetuo continuandas; tum propter cædes, rixas, dissidia, superba, adulteria, aliaque mala plurima, inde consequentia quam sepiissime. His tæ offenditionum, & peccatorum seminariis locum dare, iis praestitum diebus qui dies propitiacionis sunt, & iis ipsis diebus fideles plerosque, nefariis ipsis Satanae blanditiis illetos, a divinis officiis, religiosis supplicationibus, tectionibusque sacris abduci, avertique rudes a percipiendis fidei rudimentis, aliosque ab aliis christiane pietatis officiis, in que eo tempore religiose incambendum est, abstrabi, & amoveri: hoc certe gravissimum est in conspectu Dei, & Ecclesie. Quare festis iis diebus, saltem horis quibus divinae celebrantur officia, interdicimus no saltationes, tripudia, choreas ducentur, aut fiant. Ne item comœdia, ludi scenici, vel theatrales, hostilidae, & alia cuiusque generis spectacula agantur. Ne circumforanei circulatores, & id generis nebulones præstigias suas, inaniamque spectacula agant, neque quidquam omnino vendant, ne medicamenta quidem praætexantur.

V. Concilium Turonense, anno 1583, celebratum, titulo de festorum cultu hæc decernit, & prohibet. Diebus dominicis presertim, & aliis festis, confessationes, convivia publica, tripudia, saltationes, strepitus, & choreas fieri, venatu, & aequaliter tempus teri, in hospitiis, seu cauponis aliis, quam peregrinis, cibaria, & vimum ministrari, ludos palmarios, & alios (maxime dum sacra conficiuntur, ludeisque Deo deuantur) aperiri, conuicias, ludos scenicos, vel theatrals, & alia eius generis irreligiosa spoliacula egi, sub anathematis pena prohibet hæc Synodus. Concilium Bituricense anni 1584. can. vi. Prohibetur populus profana sodalitia, confessationes, choreas, tripudia, larvas, & theatrales ludos iisdem diebus festis exercere. Concilium Aquense anni 1585. tit. de fest. dier. cultu: Confessiones vero, ebrietates, lusus improbos, turpes cantilenas . . . atque omnem feitorum profanationem damnamus, & reprobamus. Carolus magnus in suis Capitularibus: Placuit ut fideles diem dominicum omnes venerabiliter colant, ne in illo sancto die vanis fabulis, aut locutionibus, sive cantationibus, sive saltationibus . . . ut fieri solet, inferuantur.

VI. Cardinalis Bellarminus dominica 3. Adventus conc. vi. sermone, unctione celesti delibuto, invehitur in facrorum dierum profanationes: Nescis fortasse quantum sacrilegium sit dies Deo consecratos profanare? . . . Quæro a vobis, si videremus aliquem incredibili audacia vestibus sacris uti pro vestibus profanis, templo pro taberna, altari pro mensa, quis nostrum non horret? quis non clamaret? Et nunc videmus dies festos, solemnissimos, sacratissimos, Deo dicatos . . . sacrilegis choreis saltationibus, convivis, ebrietatisbus, impudicitatis, seurrilitatis profanari; & nemo exhorret, nemo moveatur, nemo miratur. Deus immortalis! Quæ conventione Christi ad Belial? Quæ est hec infania? Quæ furia infernalis nos exigit?

VII. Serio animo nunc tecum reputes velim, cuinam ex duabus sit opinionibus adhærendum, Casuistarum nempe, vel Patrum, & Conciliorum. Casuistæ absolute docent, choreas, saltationes, & similia diebus festis esse licita, propterea quod non sunt opera servilia, neque ex suo genere peccata mortalia. Contra, Patres, Episcopi, quos posuit Deus regere Ecclesiam suam, in Conciliis congregati, Pastores gregis evangelici, qui penitus animarum sibi commissarum statum agnoscunt, longa experientia edocti, atque ex ipsis populi confessionibus, testantur, saltationes, choreasque malorum seminaria, libidinum, rixarum, ebrietatum, & confessationum featurigines esse; ac propterea præfata omnia diris devovent, diebus potissimum festis, ceu sacri illius temporis sacrilegas profanationes. Tametsi ergo saltationes, & choreæ non sint, ut Casuistæ volunt, opera servilia, nec suapte natura peccata mortalia; anne inde inserre auferint, diebus festis eadem licere? Ut enim illicita, & verita sint festis diebus, satis est ea animum a rebus divinis abstrahere, peccandi occasionem præbere, ad libidinem, rixas, aliaque crimina ipsa,

ipsa, & omnibus circumstantis consideratis, provocare & inducere. Porro hæc omnia ex dictis oblationibus, seu ex infestis seminibus vitiosas fruges, profluere testantur Patres¹, Concilia¹, gravissimi Theologi¹, & quotidiana experientia. Quod autem hic vel ille, vir aut mulier nil mali experiar in choreis, saltationibusque; non idcirco iidem permittenda imposterum sunt a pio, doctoque Confessario. Sed quod præterita pericula evaserint, Deo gratias rependant; at, ne a Deo aliquando deserantur, deinceps abstineant ab iis oblationibus quæ plerumque, & respectu multitadinis flagitorum plurim causæ sunt. Alter poenas dabunt, quod malorum originem sua præsentia soverint. Quod dictum est de saltationibus, & choreis, idem dicendum est de tornementis, & hastiliudiis.

C A P U T V.

An docere, scribere, transcribere, & similia diebus festis vetita sint.

I. **D**ocere quascumque scientias, atque in easdem incumbere, sive ob lucrum, sive absque luero, licitum esse communiter docent Theologi cum D. Thomas laudato art. 4. ubi in responsione ad tertium hæc habet. Similiter etiam nullius spiritualis actus exercitium est contra observantiam sabbati: puta si quis doceat verbo, vel scripto. Quare antiquata videtur contraria opinio Abulensis, & quorundam Summistarum: patet enim ad artes liberales pertinere præfatos actus studendi, docendi, & scribendi.

II. Quest. I. Num transcribere licitum sit diebus festis? Resp. Absolute illicitum est affirmanit gravissimi Auctores. Caietanus 2. 2. quest. cxxii. art. 4. Navarrus in *Manuali* cap. xiiii. num. 14. Azorius *Tom. II. Lib. I. cap. xxvii. quest. v.* Sanchez *Lib. V. confil. cap. 11. dub. 9. num. 4.* Sylvester verb. Dominica quest. v. concil. 5. Cardinalis Bellarminus *Tom. II. Lib. III. cap. x. de cult. Sanc.* ubi hæc habet: Non tamen licet transcribere sine necessitate libros lucri gratia: & alii plures. Hanc sententiam validis evincunt rationibus. Qoniam transcribere opus mechanicum est, nec egreditur, inquit Caietanus, extra limites operis corporalis. Siquidem non plus menti transcriptio attribui potest quam quodlibet aliud artefactum. Quid enim mentis plus emicat in transcriptione quam in picturâ, vel in statua? Qui transcribit, depingit characteres, uti sunt in autographo; quemadmodum pictor adumbrat alicuius exemplaris imaginem. Quod alia paritate propinquiori confirmatur. Impressio librorum dubio procul servile opus est. At transcribere genus quoddam impressionis est. Nec aliud discrimen assignari potest, nisi quod unus calamo, alter prælo characteres imprimat. Item ordinare characteres pro codendis libris opus servile

Tom. V.

D

vile

vile est, ut diximus supra, & communiter Autores docent. Quidni ergo & characterum transcriptio?

III. Contrariam opinionem defendunt Suarez *Tom. I. de Relig. Lib. II. cap. xxv.* ubi ex profeso difficultatem versat. Laudat pro sua sententia Medina in *Infringione Confessi. Lib. I. cap. xiv. §. 8.* Sed Author iste incidenter tantum hac de re scribit, & multum probabilem vocat Caietani opinionem; sed contrariam quoque opinionem probabilem asserit. Huic pariter opinioni accedunt communiter Casuistæ recentiores, hac ratione, sane non contempnenda, fulti. Scribere non est opus mechanicum, neque servile. Ergo neque transcribere. Nec videtur assignari posse discriminis ratio. Qui scribit ea quæ magister dicit, quamquam nil pro�us intelligat, opus omnino liberale exercet. Qui vero eadem transcribit, quia nihil eorum quæ transcribit, percipit, operi mechanico vacabit? Scriptor non exercet opus servile, dum conceptus alterius aure perceptos scriptio exprimit. Alter vero eosdem conceptus transcriptione referens, servorum opus peraget? Quid, quæso magis rationi adversum, quam si dicamus, eum qui ex libro impresso transcribit, non peccare; peccare autem illum qui ex codice manuscripto transcribit? Patet autem, iuxta omnes non peccare illum qui die festo studio litterarum vacans, ex libro transcribit ea omnia quæ & iuvandæ memorie, & intellectui imbuendo contentanea iudicaverit. Cur ergo peccabit qui ad aliorum profectum eadem, vel similia transcribat? Plura alia promunt, quæ in idem recidunt.

IV. Fateor mihi, utramque opinionem serio perpendenti, aquam hæc rere. Ultraque enim & rationum vi, & Theologorum auctoritate nititur. Absque tamen cuiusquam iniuria dicere possumus, graviores Theologos priori suffragati opinioni, cuiusmodi sunt Caietanus, Navarrus, Azorius, & Bellarminus. Piusquam meum qualemcumque profero indicim, certa ab incertis fecernam fas est. Et primo certum est, quamcumque scriptio non esse opus servile. Qui enim aut docendi, aut addiscendi gratia transcribit, non servile, sed liberale opus exercet. Neque hoc improbat Caietanus, aut alii Theologi. In hoc igitur difficultas vertitur, an ii qui, pœsto pretio, artem transcribendi exercent, ut sint illi qui italicico idiomate *Copisti* vocantur, opus servile peragant: quod sane mihi affirmandum videtur. Licet enim nec finis scribentis, nec pretii acceptio in metaphysica consideratione actuum notiones varient; nihilominus in motu tractatione plurium circumstantiarum coagmentatio non infrequenter operum genera transmutat. Transcribere suapte natura non est opus servile. Finis scribendi ob lucrum temporale, quemadmodum & ipsum lucrum, seu pretium, externa cum sint, haud valent actus naturam pervertere. Sit ita, dum hæc singillatim accipiuntur. At, dum omnia simul considerantur, & ut peculiarem artem constituant, iuxta prudentum existimationem, ut ego quidem sentio, in mechanicam declinant professionem. Quis enim

enim ante typographicæ artis inventionem eos qui sola arte transcribendi codices vitam alebant, excusasset a culpa, si singulis diebus festis transcribendis codicibus insudassent? Nunc communissima Theologorum sententia culpæ damnat & impresores, & typographos tempore sacro laborantes. Et tamen ordinatio literarum, seu characterum non magis mentem a Deo avocat, nec plus corpus defatigat quam mercenaria, & mechanica professio transcribendi codices, & scripturas. Noli ergo unam, vel alteram circumstantiam singulatim considerare; sed ea omnia ob oculos tibi sistit quæ librarium constituant, seu amanuensem, qui ex instituto transcribit, quemadmodum ceteri artifices suas exercent artes, ut vitam atlant. Hanc nostram sententiam conceptis verbis docet sanctus Antoninus II. Part. tit. ix. cap. vii. §. 5. Item pertinet ad opus servile probitatum scribere pro pretio, ut de quaterno in quaternum, vel instrumenta, cum tamen posse sine periculo differri. Confidere autem testamenta infirmorum, vel contrahens matrimonii, ubi est de more, videtur posse fieri. A culpa quoque excusanti sunt mercatorum famuli, similesque amanuenses, qui ad memoriam conservandam eorum quæ in negotiatione, similius professione eveniunt, de codicibus diariis, aut de tabellis, libellisve in alios libros transcribunt. Frequentes etiam sunt caussæ quæ iplos librarios ex instituto transribentes a culpa eximunt. Sæpe enim excusat necessitas, etiamsi non sit adeo urgens; tum itidem publica utilitas. Haec opinionem sic explicatam amplectior, tamquam in re, ut candide loquar, dubia securiorem, & probabilitatem, sive rationum momenta, sive Theologorum auctoritatem spectemus.

V. Ad argumentum contrarie opinionis licet inter disputandum responsum fuerit, addere tamen lubet, quod scribere, & transcribere, ut memoriam excolamus, augeamus, & conservemus, ut intellectum imbuamus, ut alios doceamus; opus utique est liberale. Hæc vero peragere ex instituto, lucri caussa, ad victum comparandum, opus mechanicum, & servile redolet. Non quod opus alioquin liberale, ut peroptime animadvertis etiam Azorius loco laudato, per se in servile transeat, cum mercedis gratia fit. Concedimus, ut sic pressius obiectio occurramus, quod finis transribentis, quod pretium, externa cum sint, non valeant actuum naturas pervertere; sed dicimus, quod scribere, & transcribere sit genus quoddam, quod in duas tribuitur species: altera est operis liberalis; & altera operis servilis. Scribere, & transcribere sciendi, docendique caussa opus est liberale; artem vero profiteri scribendi, & transcribendi lucri caussa opus servile est. Cur? Quia in omnium existimatione labore manuum vitam transfigere, atque ex professio organis corporeis laborare propter victum asequendum, opus servile est.

VI. Ex iis quæ dicta sunt, colliges, licitum esse cuicunque Doctori, Concionatori, Magistro uti amanuensi, si opus sit, ad componendas lectiones, & conciones ad

populum habendas : quia in similibus casibus amanuenses suppeditas ferunt ad proximorum instructionem, quæ opus spirituale est. A culpa quoque excusaodi mihî videntur caussarum patroni, qui vel per se, vel per procuratores, seu causidicos scribunt iuris allegationes, etiam soluto pretio : quia hæc omnia per se diriguntur ad veritatem manifestandam, & iudicem instruendum, itemque tractandam : quæ omnia opera liberalia sunt. Possunt quoque ludi magistri exemplaria construere, e quibus pueri scribere discant; & architecti sua exemplaria delineare, quibus alios doceant ædificia construere. Longas autem suppeditationes, ratiocinia facere, eadem de uno in alium librum transcribere, nisi aliqua necessitas, vel rationabilis causa urgeat, illicitum videtur, inquit S. Antoninus loco laudato his verbis : *Videre autem ratiocinia, & facere computum prolixum, illicitum est.* Inter causas excusantes, una est solamen pauperum, & rusticorum, & artificum, qui profectis diebus dominos adire sine gravi incommode nequeunt ad praefatas rationes inveniendas.

VII. Qnæst. II. *An licitum sit transcribere ex instituto, & pro mercede libros cum notis pro cantu musicis?* Ex iis quæ dicta sunt quæsto precedenti, iam liquet, artem hanc exercere diebus festis minime licitum esse: quoniam, quemadmodum pictura, ita & hæc mechanica est, potissimum si quis illam ad viatum sibi comparandum ex officio profiteatur. Hanc opinionem non modo defendunt Auctores, quos superiore quæsto laudavimus; sed vel ipse Tamburinus Lib. IV. cap. 111. §. 1. num. 7. illicitum reputat diebus festis lineas pro notis musicis duce-re. Patritius Sporer illam Tamburini opinionem referens, hanc lepidam opponit responsonem tract. 111. in 3. præcep. Decal. cap. iv. sec. 3. num. 44. *Sed Germani non ita angantur merito scrupulis italicis.* Si vel ipse Tamburinus, inter benigniores Italiam Scriptores facile Princeps, plus iusto severior videtur viro Teutonicus; si doctrina Tamburini Germanorum conscientias scrupulorum aculeis torquet: quæ erit blanda, & laxior doctrina quæ eorum aspera ulcera delinire valeat? Sed nugas relinquamus.

C A P U T VI.

De operibus naturalibus, & religionis, ac pietatis, diebus festis prohibitis.

I. **D**icitum est, opera servilia festis diebus vetita esse. Aliqua tamen sunt servilia opera vel ad corpus, vel ad spiritum pertinentia, quæ prohibita non sunt. Et ut ab operibus naturalibus exordiamur, quamvis comedere, & bibere non sint actus serviles, sed naturales; ars tamen præparandi, & coquendi cibos >

bos, hac nostra tempestate nimium exculta, servilis omnino est. At, ut animadvertisit Angelicus loco saepius laudato, in lege evangelica ars ista coquendi, & præparandi cibos numquam prohibita fuit. Id solum desiderandum foret ne in dies amplificaretur & ad colligendos eodem die fructus, ut meliores sint, & ad occidenta animalia, aliaque id genus, quæ plerumque præcedenti die fieri possent. Ad eas res coarctanda est culinaria ars quæ nec anticipari, nec conservari, nec sufficere propter populi multitudinem possunt. Quia de causa non licet die festo coquere panem, nec molere frumentum in pistrino, sive aquæ, sive venti, sive belliuarum opera, nisi rationabilis necessitas urgeat; quidquid fabulentur quidam Casuistæ.

II. Plura quoque sunt opera servilia, & corporalia quæ pro curandis infirmis exercentur diebus festis, tamquam licita. Sic chirurgi minime peccant, dum festis diebus venas incident, & sanguinem minuant: quia hæc, & similia remedia, aliaque huiusmodi mechanica opera necessaria, aut valde convenientia sunt ad salutem humani corporis, & maxime ad ægrotorum curationem. Quæ omnia pieatas, & caritas erga proximum suadent, & imperant.

III. Ad opera corporalia divino cultui dicata quod attinet, eorum plurima & varia sunt genera; adeoque de ipsis iuxta generum varietatem diuidicandum. Quædam sunt omnino intima divino cultui, in quibus eluet divinus honor, qui busque divinæ cultus exercetur; ut sunt crucem gestare, organa ad divinas laudes pulsare, & alia musicalia canere. Alia sunt quæ proxime ad cultum divinum excitant; ut campanas ad Missam, Vesperas, ceteraque Dei laudes, pulsare. Alia quæ remotius ad cultum divinum conferunt; ut ornare aulæis templum, scopis verrere, hostias pro sacrificiis conficere, idque genus similia. In ultimo gradu sunt quæ remote solum, & ex operantis intentione in utilitatem, & cultum templi cedunt; ut agros Ecclesiæ colere, arare, ligna, & lapides ad templi constructionem conquirere, & deserre, ceteraque id genus, & in eundem finem peragere.

IV. Si sermo sit de operibus in quibus cultus divinus emicat, vel quæ proxime ad cultum divinum excitant, ut sunt deserre statuas, pulsare organa, & campanas, canere divinas laudes, certum est iuxta omnes, licere hæc omnia diebus fastis. At, si loquamus de iis operibus corporalibus quæ anticipari valent, ut conficerre hostias, scopis templum mundare, tabulata ad solemnitatem erigere, varia est Doctorum opinio. Nam Caietanus non solum consulit, ut minus sincere referunt Salmantenses *trad. xxiiii. cap. i. punc. ii. num. 256.* recensita opera ante festum præstare; sed absolute decernit, ea non debere absque rationabili causa in diem festum differri. En verba Caietani 2. 2. quæst. cxxii. art. 4. §. *Ad hoc dicitur.... Quædam vero sunt præparatoria, quæ possunt præcedenti die fieri, ut or-*

nare templum, mundare illud, confidere bestias pro Missis celebrandis; & hoc sine rationabili causa non debent in die festo fieri.... nisi rationabilis causa adsit, debent congruo tempore, hoc est ante festum, fieri, & non in die festo. Eadem sribit in Summa verb. Fest. observat. Idem quoque docet Suarez Tom. I. de Relig. Lib. II. cap. xxii. num. 11. Uterque vero addit, se non audere peccati mortalis dannare eos qui præsata opera exercerent festis diebus. Cui sententia subscrivimus. Secunda opinio statuit, peccatum esse mortale dicta opera festis diebus exequi. Tertia vero statuit, omnino licita esse præsata opera; etiam si profestis diebus fieri possint, & absque rationabili causa in diem festum differantur. Et hac præcipua ratione utuntur Salmanticenses træd. xxiiii. cap. 1. pñnd. 11. num. 258. & Leander træd. i. disp. vi. quæst. lxii. Si peccatum esset, inquiunt, eiusmodi opera præstare die facro; aut mortale foret, aut veniale. Neutrino autem est. Non primum, ut adverfarii fatentur. Neque secundum, quod mategi per se gravis sit, nam magna diei pars consumitur. Quæ ratio mihi ridicula videtur. Multa, & plurima sunt in morum materia quæ mala scimus esse; licet quantitatè malitia ignoramus, & qualitatem. Frequentissime vero plures nimis temere decernunt, illud mortale, hoc veniale esse peccatum. Dicimus itaque, eos qui absque rationabili causa eiusmodi opera diebus festis exequuntur, peccare. An vero peccatum istud mortale sit, vel veniale (cuius decisio absque evidenti veritate imprudens est, & temeraria) confiteri non erubescimus, nos id ignorare. Ad summum ex variis circumstantiis id colligere poterit prudens, doctusque Theologus. Ad paritatem campanarum, organorum, aliorumque instrumentorum patet responsio, quod hæc nequeant anticipari. Numquid organa pulsabis feria sexta ad cultum promovendum diei dominice? Confuetudo, quam opponunt, est corruptela. Omnes bene morati religioni sibi vertunt sine ulla rationabili causa in diem festum differre hostiarum confectionem.

V. Evidentius patet, ultimi generis opera, nempe colere agros Ecclesiæ, vel Hospitalis, ad eorum ædificia ligna vehere, parietes dealbare, esse opera servilia, & prohibita. Nec pietatis exercenda causa sufficit ad tollendum onus observandi dies festos. Quoniam præceptum festorum ad religionem pertinet: & idcirco præferendum est operibus liberis pietatis. Religio enim est superioris ordinis, quæ semper præire debet, sublata necessitatis causa. Neque admittimus id quod addunt Salmantenses loco laudato num. 260. omnes nimurum quasi Ecclesiæ, & Monasteria laborare egilatæ: & ideo licitum esse agricultos, aliosque artifices operas suas diebus festis impendere, nempe extruere templa, agros colere, segetes mettere, & excutere; falloque citant pro hac opinione Cajetanum, qui conceptis verbis ait, solam necessitatem esse causam iustum talia agendi. Nec verbum habet quod indicet omnes Ecclesiæ, & Monasteria, aliqua pia fodalitia tali laborare

paupertate, ut licitum sit festis diebus opera servilia in eorumdem subsidium exercere. Verum sententiam hanc communiter Theologi reiiciunt.

C A P U T VII.

De operibus quæ, licet servilia non sint, lege tamen diebus festis fieri probibentur: cuiusmodi sunt mercatus, & iudicia forensia.

I. **O**pera quæ suapte natura servilia sunt, vi præcepti de observatione festorum sunt prohibita. Dantur vero aliqua opera quæ, quamvis minime servilia sint, peculiari tamen lege prohibentur, ceu minus festorum observationi consentanea. Porro huiusmodi opera quæ sic vetantur diebus festis, habentur in cap. *Omnes*, tit. 9. de fer. *Omnes dies dominicos a vesperis in vesperam omni veneratione decernimus observari, & ab omni illicito opere abstinere; ut in dies mercatus minime fiat, neque placitum, neque aliquis ad mortem, vel ad penam iudicetur, nec sacramenta, nisi pro pace, vel aha necessitate presentetur.* Et cap. *Conquestus . . .* *Debet tamen iudicialis strepitus diebus conquiscere feriatis, qui ob reverentiam Dei uocuntur esse statuti.* Duo itaque actionum genera potissimum prohibentur, negotiationis scilicet, & fori. *Hæc iuris canonici lex consonat iuriis civilis statuto, tum antiquo, tum recenti.* Marcus Tullius *Lib. II. de legibus forensia* iudicia in album eorum prescribit quæ serviliter fiunt, quæque festis diebus minime licent. *Feriis iurgia amovent, eaque in famulis operibus patratis babento.* Opera quæ nos servilia, Cicero famula vocat. *Hæc*igitur opera, tametsi non servilia, idcirco festis diebus prohibentur, quod a divinis rebus mentem abstrahant.

II. Mercatus, qui primo loco inhibetur, non modo publicas solemnesque nudinas comprehendit, quæ semel, vel bis in anno fiunt, sed etiam quæ in singulas hebdomadas peraguntur, omnesque contractus locationum, permutationum, & venditionum, iis solum excepsit quæ ad quotidianum usum sunt necessaria, ut Doctores omnes affirmant. Laudatum ius, cum canonicum, tum civile, contraria consuetudine, ad mercatus, five annuos, five hebdomaticos, quod attinet, abrogatum videtur. Consuetudinem tamen hanc, ceu iniquam, & abusum, reiiciunt Panormitanus, & Abbas in cap. 1. de feriis, aiuntque, nulla posse rationabili consuetudine aboleri legem prohibentem mercatus. Quoniam plus, quam servilia opera, mercatura cultum divinum impedit, & ad plura peccata viam aperit; Quamquam istorum Auctorum opinio communiter respuitur; non ob id tamen suo destituitur fundamento. Quandoquidem, ut consuetudo contra legem prævaleat, melius quam ipsa lex, vel legislatoris finem, vel bonum commune promovet,

D iii) vere

vere debet, aut saltē eidem non aduersari. Verum, quia vix desiderare, nedūs sperare licet, ut investī austeratur consuetudo, ideo curandum dumtaxat pro vi-ribus est ne eiusmodi consuetudines, ubi non sunt, introducantur, aut ne latius amplificentur ubi sunt. Quæ vero temporis diurnitate, & superioris consensu intro-ductæ, ac firmate sunt, excusantur communi Doctorum suffragia culpa. Siquidem festorum institutio, potissimum quantum ad numerum, tempus, & multitudinem, est iuris ecclesiastici: quod sane est mutationi obnoxium. Nec deest mutationis congrua ratio. Idcirco enim festis diebus nundinas sepius fiunt, tum quia solet il-lic multitudo populi convenire; tum ob rusticorum, & pauperum commodum, qui profestis diebus minime possent nundinas adire, nisi suarum operarum iactu-ram facerent. Hæc autem investī consuetudo ab onere audiendi Missam non sol-vit, nec ulla umquam introduci potest contra tale debitum, Sacrum scilicet au-diendi. Quare corrueo videntur rationes Panormitanæ. Possunt enim fideles inter ipas nundinas divinis rebus vacare, & Missam audiendo, & alia in Dei cultum exercendo, eleemosynas maxime largiendo pauperibus.

III. Nihilominus consuetudo præfata minime saret mercatoribus, qui in dies merces vendunt. Quamobrem illi, si notabilem diei partem in emptionibus, & venditionibus, apertis officinæ ianuis, insumerent, peccarent mortaliter iuxta communissimam Theologorum sententiam: quoniam hæc sub mercatu, iure ca-nonico vetito, comprehenduntur; nec contraria obtinet consuetudo. Excipe ta-men venditionem, & emptionem panis, vini, carnium, fructuum, aliorumque id genus, quæ ad viatum quotidianum sunt necessaria. Quare excusantur taber-narii, falsamentarii, salarii, porcinarii, similesque, qui merces vendunt ad corpus vel sustentandum, vel curandum. Excusantur quoque venditiones quæ fiunt in parvis oppidis: quia in profestis diebus nulli forent emptores, & ob rusticorum, ac pauperum commodum communiter exerceantur: quæ, cum in publicam utili-tatem cedant, consuetudine obtainente, licite reputantur. Hac ratione excusantur sutores, qui calceos vendunt. An nomine mercatus intelligentur prohibita aliae negotiationes, ut locationes, conductiones, & similes contractus, alii adfirmant, & alii negant. Mihi sub nomine mercatus prohibita hac omnia videntur. At in praxi standum est consuetudini, quæ, quoad fieri potest, restringenda, numquam dilatanda est.

IV. Quid dicendum de mercatoribus, seu tabernariis illis qui festis diebus debitu-exigunt; oppida, & villas adeunt, ut vina, frumentum, aliasque merces a rusticis accipiunt; eadem mensurantur, & de uno ad alium locum transferunt? Ut mea præfesta opinio, non pauci Casuistæ nimis laxè loquuntur, dum hæc omnia absolute licere statuunt. Quoniam in primis certum est, opus servile esse tricicum, & vinum admeliri, vel transferre; cum recessita omnia a cultu divino ab-

abstrahant. Igitur per se illicita sunt. Verum tamen est, necessitatem frequenter excusare: quia profectis diebus rustici, relictis domibus, colendis agris dant operam. Quare difficile mercatores debita exigerent, nisi festis diebus debitores sollicitarent. In id tamen incumbere Parochi, & Confessores debent, ut fideles, & maxime mercatores, admoneant, hortenturque, ne magnam diei festi partem in eiusmodi negotiationibus, & exactiōibus insument; ne in iurgia, & altercationes erumpant; sed ut non solum Missam audiant, verum etiam concionibus, aliisque divinis laudibus intersint. Quo enim ita maioribus distinentur curis, eo uberioribus Dei auxiliis opus habent. Caveant ne pro sua aviditate necessitatem sibi effingant. Iisdem denique explicit sancti Pii V. Pontificis maximi constitutionem, quae incipit, *Cum primum . . . Dierum festorum observatio ad cultum Dei maxime pertineat, & in lege divina precipiat: cupientes abusus pravos, qui ex eorum in observatione invaluerunt, omnino corrigeat, & antiquorum canonum statuta renovantes, mandamus ut omnes dies dominici, & precipue in honorem Dci, B. Marie Virginis, & sanctorum Apostolorum feriati, cum omni revertentia observentur, & omnes in diebus praefatis Ecclesiæ . . . frequentient, divinis officiis devote intendant, ab omni illicito, & servili opere abstineant, mercatus non siant, profane negotiaciones, & indeorum strepitus conquefacant. Qui vero in diebus praefatis opus aliquod illicitum fecisse deprebensus fuerit, præter divinam ultionem, & amissionem animatum, quibus ad velluram utetur, etiam graves penas incurret arbitrio nostro.*

V. Sanctissimi Pii V. constitutioni consonat declaratio sacra Rit. Congregationis quam resert Barbosa Tom. I. Collect. Doct. in Lib. II. decretal. de Fer. tit. 9. cap. Omnes dies num. 5. his verbis. *Præceptum de dominicis, & festiis diebus &c. pluribusque omissis, hæc in eadem habentur. Ceterum his diebus [prosequitur dicta sacra Rit. Congregationis declaratio] licere agasonibus, ac aliis iumentorum vellosibus, seu mercium condutioribus, baiulis, & aliis huiusmodi servientibus, ac ministris sarcinas, & onera nundinarum causa exonerare, & deponere, incepsumque iter; Missa tamen prius audita, transiendo prosequi, & continuare. Non autem debere sarcinas componere, & iumenta onerare ad iter de novo incipiendum. Neque mercatoribus, aut aliis civibus, & viatoribus bis diebus, etiam clausis apothecis, merces vendere, aut asportare licere; nisi tantum ad viuum necessaria, aut alia minuscula; & modici momenti opera iam constata, & elaborata pro transeuntium hospitum, adventarum, & exterorum urgenti, & presentanea necessitate, & opportunitate: in quo partes erunt Episcopi, propositis edicis providere ut in primis hi festi dies debita observatione colantur, simulque populorum confluentium necessitatibus, quantum sine divina offensione fieri potest, consulatur. Quoad iudicia autem, que dominicis, & festis filere debent, id observari poterit quod iure communi permittitur in quibusdam urgentibus casibus, qui moram, & dilationem non patiuntur. In quibus, & aliis iuris-*

ditionem Consulutum nundinis præpositorum concernentibus constitutiones, & summorum Pontificum si quæ habent privilegia, & allegatum Breve felic. recordat. S. Pii V. servanda esse statuit. Nihil frequentius offendes penes multos Casuistis quam hæc omnia contraria consuetudine esse antiquata. Sed an consuetudo, quæ adeo familiariter obtruditur, legitima sit, non satis ostendunt. Humanas leges frequenter opposita consuetudine auferri, & ipse fateor. Quin & ego in iis quæ Juris humani sunt, facilissime benigniori parti adhæreo, dum solidar occurunt momenta, dum vera, & non ficta necessitas indulgentiam suadet. Si omnes quæ iactantur consuetudines rationabiles, & validæ forent, actum iam esset de festorum observatione. Respectum ergo habeant Parochi, & Confessores ad populi indigentias, & necessitates; sed oculis clausis præceptum Ecclesiæ non prætereant; immo perpendant, iure & naturali, & divino Deum statu tempore a nobis colendum esse; solamque temporis determinationem esse iuris humani. Quæ duo si ob oculos habebis, & populi indigentias, verisque necessitatibus occures, & simul legis decorum fartum tectum custodies.

VI. Placitum, quod secundo prohibetur, significat iudicium five criminale, five civile, quod omnes actiones comprehendit, quæ ad causam tractandam proxime pertinent. Sunt vero citatio partis, formatio processus, causæ cognitio, & prolato sententia. Hæc omnia sub nomine placiti festi diebus prohibentur, excepta aut necessitatibus, aut pietatis caussa. Itaque citatio in die festo facta illicita est, & invalida: quoniam pertinet, seu pars, ad strepitum forensem. Inhibitum est enim actus iurisdictionis tam in decreti formatione, quam in ipsius intimatione. Idem dicendum, quando facta sit in professo pro die festo. Quare vi talis citationis, utpote invalidæ, nec in die festo, nec alio die tenetur reus comparere. Cum citatio spatium plurimum, puta octo dierum, claudit, quamvis aliquod festum recurrat, tenetur reus comparere intra definitum terminum: quia non cogitur a judice ne die festo, sed ut tempore opportuno compareat. Hæc communia sunt apud omnes. Secundus iudicij forensis actus est formatio processus, in quo examinandi sunt testes. Examen autem testium iuramentum includit nomine sacramenti in iure laudato expressum. Examen ergo istud fieri nequit die festo, etiamsi iuramentum professo die antecedenti emissum fuisset. Est autem merum figmentum id quod asserunt aliqui, in hoc eventu iudicium retrotrahi: quandoquidem exame re ipsa die festo peragitur, & iuramentum factum professo die festo die renovatur. Iuramentum vero factum pro causis spiritualibus, puta matrimonialibus, & similibus, validum esse adfirmant Caietanus 2. 2. quest. cxxii. art. 4. Sotus de inf. & iur. Lib. VIII. quest. 1. art. 10. concl. 4. & alii plures: quam sententiam probabiliori reputo, cum mihi videatur eam D. Thomam docere 2. 2. quest. lxxxix. art. 10. Pro aliqua necessitate, vel magna utilitate licitum est eis iurare,

rare, & pricipue pro spiritualibus negotiis, pro quibus etiam iuramenta competit praestare in solemnibus diebus, quibus est spiritualibus rebus vacandum. Non autem sunt iuramenta praestanda pro rebus temporalibus, nisi forte ex magna necessitate. Quod etiam clare colligitur ex cap. Omnes, ubi iuramenta prohibentur cum limitatione his verbis. Nec sacramenta [nisi pro pace, vel alia necessitate] praestantur. Sub nomine necessitatis caussas spirituales comprehendendi, satis verosimile videtur. Iuramentum quoque extraiudicale die festo licitum esse, cum Cajetano, aliisque pluribus iudicamus. Quia in iure prohibentur dumtaxat iuramenta iuridica, & solemnia, ut ex textu patet. Iuramenta enim privata nullo modo perturbant die festi solemnitatem, nec a cultu divino avocant; quin, cum actus religionis sit, ea debitibus circumstantiis servatis emissâ, diviuam promovent cultum.

VII. Ultimus actus ad placitum attinens est iudicis sententia, quæ sive civilis sit, sive criminalis, die festo lata, invalida est secundum omnes; quemadmodum & eiusdem sententiae executio die festo nulla est. Secus dicendum de sententia excommunicationis, suspensionis, & interdicti. Quandoquidem eiusmodi sententiae sunt medicinales, quæ animæ bonum inspiciunt, nec causæ cognitionem requirunt. Contra vero communiter Doctores afferunt de sententia iudicis arbitri, qui, servatis iuriis formalibus, sententiam dicit. Talem namque sententiam, ut invalidam, reiiciunt ex leg. 7. Omnes dies, cod. de fer. ubi hæc habentur: Ut nec apud ipsos arbitros, vel a iudicibus flagitantes, vel sponte electos, ulla est cognitio iurgiorum. Si vero sit index arbiter, qui rem transfigat, missò iudiciali strepitū, tamquam amicabilis foederator, & pacis mediator; tunc sententia quam profert, valida reputatur: quia hæc inter opera caritatis, & pacis foedera recensetur. Appellationem factam die festo validam reputant plures Theologi, eo quod licitum sit quolibet die se defendere; potissimum quia appellatio illæc sine strepitu forensi communiter fit. Verum, quod ad eiusmodi omnia spectat, legitima locorum, & tribunalium consuetudini standum est. Hac enim consuetudine excusantur notarii, procuratores, & advocati qui festis diebus verbo, vel scripto iudicem instruunt de causâ tractandæ veritate. Verum hi omnes ne minimis debent se armis periculis plenam exercere, & ideo singularibus Dei gratiis indigere. Quæ auxilia si diebus saltem festis iugibus precibus non implorent, non videntur altissimum propriæ salutis negotium magnificare. In id ergo incumbant, ut non modo Missam dimidiæ, ne dicam quadrantis, horæ audiant; sed etiam ut maiorem diei festi partem divinis laudibus, cultui divino, piisque operibus impendant.

VIII. Quæ sub nomine placiti prohibentur, necessitatis, & pietatis caussa, ut dictum est, licite exerceri possunt, nemine contradicente: quia lex sic statuit. Quid porro necessitatis, & pietatis gratia intelligendum sit, non adeo exploratum est. Breviter dico, posse iudicium, seu placitum exerceri: primo, si res tempore

peritura sit : secundo, si periculum sit fugae debitoris, aut dilapidationis, aut notabilis damnificationis : tertio, si spiritualibus rebus damnum imminet : quarto, si testis alio tempore haberi nequirit, vel rustici pro festis diebus sine magno incommodo adesse tribunal non possent : qua de causâ in parvis oppidis mos obtinet eiusmodi iudicia festis diebus exercendi . Sub titulo pietatis sacri canones excipiunt causas quæ vel cultum Dei, vel misericordiam in proximum spectant . Quare licitum est ius dicere pro caussis pauperum, pro detentis in carceribus, pro constituentibus, & dandis curatoribus, ac tutoribus, pro caussis parentum, & patris. Resert hæc omnia Glossa cap. Conclusus, verbo *Pietas* his versibus.

*Hæc faciunt causas festis trahare diebus
Pax, festus admissum, manumisso, res peritura,
Terminus expirans, mora festis abesse volentis,
Cumque potestatis patriæ ius flūs exit.*

C A P U T VIII.

De caussis excusantibus ab observatione præcepti prohibentis festis diebus opera servilia.

I. **P**lures sunt caussæ excusantes a transgressione festorum eos qui opera servilia exercent, nempe materiæ parvitas, necessitas, pietas, dispensatio, religio : de quibus singulatim differemus, excepta religione, de qua dictum est supra,

II. Quæst. I. *Quæ temporis parvitas in servili labore excusat a grati transgressione præcepti vetantis opera servilia die festo?* Resp. Ea est hac de re apud Theologos, & Casuistæ varietas opinionum, ut vix omnes recensere valeamus. Ut ab iis quæ penes omnes certa sunt, ducamus initium, certum primum est, dari in hoc, sicut & in ceteris humanæ potestatis præceptis, parvitatem materiæ, quæ a mortali excusat, non tamen a veniali : quia, si quis leviter præceptum infringit, leviter semper peccat, caussa iusta sublata. Quid ergo in controversiam vocatur, est, quænam temporis pars censi debeat materiæ parvitas. Pasqualius decif. ccc. num. 6. loco parvitatis materiæ habet laborem tertiarę partis diei festi; dummodo solæ horæ computentur quibus operarii laborare solent : puta, si duodecim diei horas operarii laborant, die festo quatuor horas laborare poterunt : quia, inquit Auctor iste, licet cum aliqua trepidatione, quatuor horæ respectu duodecim horarum censendæ sunt tempus breve, & modicum. Hanc opinionem recensuimus differt. 1. cap. 11. s. 2. num. 7. inter sententias quæ viribus doctis, & piis nimium laxæ videntur. Mibi autem non laxa modo, sed la-

zissima est, & tamquam omnino improbabilis abiicienda. Tertia quidem pars cuiusque rei, non levis, sed gravis portio est, in communi omnium existimatione. At in re manifesta non est diutius immorandum. Diana I. Part. tral. xv. & alibi spatum duarum horarum parvam materiam statuit; excusatque a peccato mortali laborantes integris duabus horis. Huic opinioni subscrabit Leander tral. 1. disp. vi. quest. vi. cum aliis Casuistis. Hanc etiam opinionem, ut nimis laxam, graviores Theologi habent, teste Castropalao tral. ix. disp. unic. punc. 3. num. 4. Alii horam unicam integrum esse materiam gravem affirmant: & hanc opinionem nimis rigidam appellat Suarez Tom. I. de Relig. Lib. II. cap. xxxi. numer. 2. Quare concludit, arbitrio prudentum hanc difficultatem relinquendam esse, ut, consideratis & personarum, & laborum qualitatibus, decernant quod magis consentaneum iudicaverint. Salmantenses tral. xxiiii. de 3. Decal. præcep. cap. 1. punc. 14. §. 1. num. 322. hoc Suarezii consilium improbat, & quod laxitatibus viam aperiat, & quod difficultatis evasio, non resolutio sit. Næ difficultas isthæc Suarezii ingenio superior! Mihi sane non displicet Suarezii consilium; sed potius admiror facilitatem qua non pauci absque ullo fundamento, iuxta proprium arbitrium, limites legibus apponunt. In dubiis siquidem rebus, quæ eventuum varietate mutantur, viri prudentis est iudicium decretorum suspendere. Dubia autem res est, quodnam sit spatum temporis leve, vel magnum respectu violationis festorum. Certo enim dumtaxat afferere possimus, dari materiam levem, puta unum vel alterum horæ quadrantem. An postea spatum infra duas horas, aut hora cum dimidio sit nec ne materia gravis inducens culpam letalem, fateor me nolle absolute decernere; sed cum Suario dico, id ex circumstantiis colligendum esse. Clarius aperiā mentem meam. Si Christianus, nulla prouersus causa rationabili, sed sola aviditate lucrandi, & augendi patrimonium, per integrum horam in sua officina in servili opere defudaret; si insuper illum ex suæ conscientiæ manifestatione agnoscerem rerum terrenarum amore captum, divino cultui parum addictum, patrimonii augendi impotenti cupiditate ardentem: eum ego de præterito labore absolverem, tamquam de culpa soli Deo comperta, si inter cetera adpromitteret se imposterum cessaturum ab opere servili tempore sacro; ligarem vero, si persistere vellet in prava consuetudine diu laboris. Secus me haberem cum altero qui ob aliquam, licet non adeo gravem, causam etiam supra horam laboraret. Igitur, ut ego sentio, melius ex personæ statu, ex illius conscientiæ ratione, & ex consuetudine, aliquique circumstantiis, quam ex uno vel altero plus minusve quadrante resolverem esse mortalem culpam, aut venialem. Labor tamen servilis per duas integras horas absolute, & quocumque circumstantiarum respectu præcisò, materia gravis est, ac peccatum mortale; ut communior sententia docet. Prudentum ergo arbitrio resili-

linquimus iusticandum de temporis spatio infra duas horas. Sic enim laxitatibus via occluditur, & benignas interpretationes aditus aperitur. Quare, ut improbabilem, reiiciimus hanc opinionem Tamburini *Lib. IV. in Decal. cap. IIII. §. 2. numer. 2.* „Notat hic Sanchez *Lib. I. in Decal. cap. IV. num. 12.* Bonacina mox cito tandem *num. 3.* non esse mortale singulis festis per duas operari horas; quamvis animo fixum toneas, id toto anno efficere velle, & de facto efficias. Ratio est, quia unus dies festus non adnequitur cum alio ad huius materie gravitatem efformandam.“ Sanchez nec verbum habet de duabus horis. Ceterum firmum illud propositum laborandi per totum integrum annum singulis festis duabus horis quis, praeter Tamburinum, similesque Theologos, a gravi culpa purgare auferit?

III. Quæst. II. *An dominus qui præcipit ut plures sui famuli per integrum diem serviliter laborent, ob hucrum percipendum, sed singuli solum modico tempore, peccet mortaliter?* Resp. Quod humana malitia plures excogitaverit ratiunculas, quibus eludere leges possit, stupere minime debemus; sed mirari subit, Theologos nova in dies dogmata excogitare, ut quæ homines carnales pro suis expensis appetitionibus peragunt, licita constituent. Prædictum siquidem dominum talia suis famulorum præcipientem non peccare mortaliter, docent Leander *trað. i. disput. vi. quæst. x.* Trullenchus *Lib. III. in Decal. cap. 1. dub. 10. Salmanticensis, traðat. XXIIII. cap. 1. punc. 14. §. 1. num. 324.* Tamburinus *Lib. IV. in Decal. cap. IIII. §. 2. num. 2. his verbis.* „Non absimili modo advertit Bonacina . . . dominum, iniungentem laborem duarum horarum viginti v. g. famulis simul, non peccaturum mortaliter: quia unius opus nequaquam unitur eam opere alterius. Idemque erit ex Portella, si singuli successive per modicam horam in eodem die laborent, etiamque uno post alterum laborante, totus dies occupetur: quia pari modo unius opus cum alio non connectitur.“ Duo hic laxitatem sapiunt. In primis spatium duarum horarum iuxta communiores opiniones materia gravis est. Quapropter famuli ipsi peccarent mortaliter. Ad dominum præcipientem quod attinet, omnino improbabilis isthæc mihi videtur opinio ad illudendum legibus adinventa. Ratiunculae quibus nictitur, vanæ sunt. Licet enim physica unione careant opera illa, respectu tamen præcipientis morali unione connexa sunt. Siquidem dominus præcipiens unicum commodum, unicum lumen intendit acquirere; &c., ubi sunt multa propter unum, Philosopho etiam suffragante, ibi est unum tantum.

IV. Ut itaque istius opinionis falsitas evidenter patet, a metaphysicis subtilitatibus preseindamus oportet: etenim in morum difficultatibus resolvendis, morali, ut sic dicamus, modo differendum est. Et primum, labor famulorum simulaneus esse potest, aut successivus: nempe viginti famuli una hora simul laborare

re possunt, aut singuli successiva una hora. P. Claudius La-Croix de more pro utroque casu patronos afferit Lib. III. trad. 111. cap. 1. num. 580. In labore simulanteo & ipse docet, secluso scandalo, solam esse culpam venialem. In labore successivo, inquit, Bonacina, Castropalaus, Oviedo, Trullenches, Diana, Pasqualigus, Tamburinus, Illsung, aliqui communius adhuc excusant mandantem a mortali. Oppositam tamen huic secundæ ille defendit. Communior hæc Casuistarum opinio horrorem piis Christianorum auribus ingerit: Præfatus igitur dominus, præcipiens viginti famulis laborem duarum hotarum, infert gravem iniuriam temporis sacro. Quid, quæsto, in morali consideratione interest quod propria, vel aliena manu operetur? Si propriis manibus totum opus illorum famulorum efficeret, peccaret; at saltæ laboris pœnam subiicit. Quid vero per famulos operetur, id etiam commodi habet, ut, dum ipse otio difficit, servorum sudoribus lucrum assequatur. D. Augustinus serm. xiv. de Sancis afferit, Saulum eorum omnium manibus divum Stephanum lapidasse, quorum vestimenta custodiebat, ut expeditius Protomartyrem lapidibus obruerent. An negare quis ausus fuerit, potiori ratione herum hunc serviliter integro die festo laborare, culus iussu tot famuli, divisi inter se horis, toto die festo laborant? Paulus non iussit lapidationem Stephani, sed tantum vestes servavit: & ob hanc vestium custodiam Augustinus testatur, illum cooperatum fuisse martyrio Stephani. Quid ergo diceret Augustinus de hero nostro, iubente laborem famulis suis integro die festo, cum sola successiva personarum quot horis substitutione?

V. Respondent Salmantioenses loco citato, ideo Saulum graviter peccasse, quia, ut dicitur Act. vii. *Saulus erat consentiens neci eius.* Consensus ergo, & conspiratio, inquiunt, in mortem Stephani fuit Sauli peccatum. Adduntque ex Cornelio, & Sylveira ipsum invidia adversus Stephanum exarsisse. Sed ut, quam inanis sit responsio hæc, ostendam, verba Augustini isthuc transcribenda sunt. Nam, *Ex quando lapidatus est Stephanus primus Martyr pro nomine Christi, evidentius aderat ex Saulus: Ex sic aderat lapidantibus, ut non ei sufficeret, si tantum suis manibus lapidaret.* Ut enim esset in omnium lapidantium manibus, ipse omnium vestimenta servabat, magis seviens omnes adiuuando, quam suis manibus lapidando. Serm. xiv. de Sanct. edit. Lov. Isthic Augustinus sub examen inducit peccatum quod Saulus perpetravit custodiendo vestimenta lapidantium: & decernit, ipsum omnium lapidantium manibus peccasse, quod omnium vestimenta servaverit. Quod autem etiam invidie livore, aliqui pravis affectionibus adversus Stephanum percitus esset, non impedit quominus eius cooperatio in mortem Stephani peccatum fuerit. Debuissent ostendere ex Augustino, Saulum non fuisse cooperatum morti Stephani, neque peccato lapidantium, dum eorumdem vestimenta custodivit. At oppositum apertissime docet Augustinus tum verbis recitatis,

tis , tum verbis quæ iidem Salmanticenses opponunt ex ferm. i. de Sanct. Ab ipso omnium lapidantium vestimenta servabantur , ut tamquam in manibus omnis ipse lapidare videretur . Cum ergo herus noster non solum impedimenta ad laborem non removeat a servis , sed re ipsa suo imperio cogat eos diem festum profanare ; evidenter constat illum reum esse totius operis quod peragunt famili .

VI. At , inquiunt iterum Salmanticenses , aliique , servi non peccant mortaliter : ergo nec herus præcipiens . Supponitur enim , singulos servos brevi tantum tempore laborare . An non poterit herus præcipere quod servi liceat agere valent ? In primis , si iuxta Leandrum , & Tamburinum servi duabus integris horis laborarent , nec ipsi Salmanticenses eos a culpa gravi eximerent . Deinde , etiam si per integrum solam horam laborent , sin mortaliter , venialiter famen iuxta omnes , iusta causa sublata , peccabunt . Porro nec peccatum veniale licitum est . Constat ergo nec famulos liceat operari . At , peccato famulorum omisso , dicimus herum , præcipientem laborem præfatis famulis , sive simul , sive successive acceptis , peccare mortaliter . Suo enim mandato iubet servilia opera omnium famulorum , quæ , licet divisi accepta respectu servorum sistant intra limites materiae levis , simul tamen sumpta , ut stans sub unica illa domini iussione , gravem , quin gravissimam , materiam constituant , & consequenter culpam letalem . Et revera , si idem herus eodem die pluribus vicibus , licet singulis modico tempore , serviliter operaretur , satentibus adversariis , peccaret certe mortaliter . At in hoc casu , inquiunt , esset eadem persona , & eadem dies : cum autem famuli plures laborant , dividuntur personæ : & ideo , licet opera uniantur ratione unius diei , interrumpuntur tamen ob multitudinem personarum . Mihi sane nugæ sunt istæ . Interrumpuntur utique physice , & respectu servorum ; at , ut cadunt sub uno domini imperio , moraliter uniuntur : quia qui per alium facit , per se ipsum facere videtur . Quod evidenter ita confirmari potest . Si herus iste iubet famulis suis a pluribus templis parva surari , quæ simul accepta gravem efficerent materiam ; dubio procul graviter peccaret , non modo in genero surti , verum etiam in genere sacrilegii . Cur ergo non pecebit , dum iisdem famulis præcipit ut singuli modicam temporis Deo consecrati partem , operis servilis labore profanent ? Sicut enim domus per spiritualem consecrationem divino cultui deputantur , & templa , seu Ecclesiæ vocantur ; sic temporis aliquod spatium per servorum institutionem Deo consecratur . Reponunt Salmanticenses , ideo peccatum letaliter dominum præcipientem modica surta , quod inferat grave damnum legitimo possessori . Et in responsionis confirmationem afferunt propositionem ab Innocentio XI. damnatam , quæ hæc est . Non tenetur quis sub pena peccati mortalis restituere quod ablatum est per pauca surta , quantumcumque sit

ma-

magna summa totalis. Hæc propositio, non de diversis, sed de eodem sive loquitur. Quare non est omnino ad rem. In rem nostram potius confert altera propositio eiusdem Innocentii XI. Qui alium movet, aut inducit ad inferendum grave damnum terro, non tenetur ad restitutionem illius damni illati. Peccat itaque qui inducit ad inferendum grave damnum alteri, sive per unum, sive per plures servos id præstet. Atqui herus noster infert gravem iniuriam temporis sacro, dum iubet famulis pluribus integrum diem, singulis horis sibi succedentibus, opus servile continuare. Profanat ergo graviter tempus sacram; quemadmodum per fures famulos profanaret sacram locum. Et, sicuti iubendo sursum, damnum domino, & Reipublicæ civili infert; ita præcipiendo præsumt laborem, offensam Deo irrogat, & Reipublicæ christianæ, eo quod tempus surripit, Deo, & Christianorum spirituali prosequi consecratum. Distinctiunculae autem de partitione operum servilium, quæ in qualibet persona terminantur, & paritas ieiunii, & obligatio personalis, aliaque similia inventa, frigidas & nimium abstractas redolent subtilitates, a morum christiana Theologia prorsus exterminandas. Quare hanc adversariorum opinionem inter propositiones quæ viris pilis, & gravibus laxæ videntur, dissertatione I. cap. II. merito recensuimus; & nunc, tamquam nobis improbabilem, fidenter reliquimus. Eam quoque reliquunt Sinnichius in suo *Saule Exrete Lib. I. cap. cxi.* Gonet Tom. III. dissert. de opin. prob. art. 3. num. 112.

VII. Quæst. III. *Quæ necessitas excusat laborantes die festo a transgressione precepti?* Resp. Necessitatem quandoque excusare ab observatione diei festi, ut certum, omnes statuunt. In eo vertitur difficultas, quænam necessitas satis sit ad eximendum ab eiusmodi præcepti observantia. Triplicem necessitatem distinguit Angelicus Doctor 2. 2. quæst. cxxii. artic. 4. ad 3. inquiens: *Quilibet autem, tam servus, quam liber, tenetur in necessariis providere non tantum sibi, sed etiam proximo: præcipue quidem in his quæ ad salutem corporis pertinent, secundum illud Prov. xiv.* Erue eos qui ducuntur ad mortem: secundario autem etiam in rerum damno vitando, secundum illud Deuter. xxii. Non videbis bovem fratis tui, aut ovem errantem, & præteribis, sed reduces fratri tuo. *Et ideo opus corporale pertinens ad conservandam salutem proprii corporis non violat sabbatum.* Non enim est contra observantium sabbati quod aliquis comedat, id alia bniusmodi faciat, quibus salus corporis conservatur. *Et propter hoc Machabæi non polluerunt sabbatum pugnantes ad sui defensionem die sabbati . . .* *Et propter hoc etiam excusat Dominus Matth. xii. discipulos suos, qui colligebant spicas die sabbati propter necessitatem quam patiebantur . . .* Similiter etiam opus corporale quod ordinatur ad imminens damnum rei exterioris vitandum non violat sabbatum. Prima itaque necessitas quæ licita reddit servilia opera die festo, est necessitas propriae